(الف) اشعرائی، عبدالوہاب، المیران الکبریٰ، عالم الکتب، بیروت ۱۴۰۹ھ ج ۱ ص ۵۵

(ب) دیکھئے: شیخ محمد خضریٰ، تاریخ التشريع الاسلامی (اردو ترجمہ) ص ۲۲۹ وما بعد

(ج) شاہ ولی اللہ فیوض الحرمین (مشہد نمبر ۱۰) ص ۹۰-۹۱، قرآن محل، کراچی ت-ن

(د) ایضاً، التہیّمات الالہیہ (مبشرہ نمبر ۱۰) ج ۲ ص ۳۰۱۔ شاہ ولی اللہ اکیڈمی، حیدرآباد سندھ ۱۳۹۰ھ / ۱۹۷۰ء

(ه) ابن تیمیہ، دالآمدی، مجموع فتاویٰ ج ۲۰ ص ۲۹۳-۲۹۴۔ سعودی عرب، ۱۴۹۸ھ

۱-ج۔ آلآمدی، سیف الدین ابوالحسن علی (م ۶۳۱ھ): الاحکام فی اصول الاحکام ج ۲ ص ۲۰۵۔ مؤسسۃ الکلیجی قاہرہ

۱۳۸۷ھ / ۱۹۶۷ء

۲۔ القرانی ابوالعباس احمد بن ادريس الماکلی (م ۶۸۴ھ) نقائس الاصول فی شرح المحصول ج ۹

ص ۳۹۶۲-۳۹۶۳۔ مکتبہ نزار مصطفیٰ البزملہ مکرمہ ت-ن

۳۔ (الف) امیر بادشاہ: البخاری الحفی، محمد امین (م ۹۸۷ھ) تیسیرالتحریر علی کتاب التحریر لاین ہمام ج ۲

ص ۲۵۳۔ مصطفیٰ البابی، مصر ۱۳۵۱ھ

(ب) ابن امیر الحاج شمس الدین محمد (م ۸۷۹ھ): التقرير والتحبير فی علم الاصول ج ۳ ص ۴۶۸، دارالفکر

بیروت ۱۴۱۷ھ / ۱۹۹۶ء

۴۔ (الف) محبت اللہ بہاری (م ۱۱۱۹ھ): مسلم الثبوت ج ۲ ص ۳۵۵۔ مکتبہ حینیہ مصر ت-ن

(ب) علامہ عبدالعلی محمد بل نظام الدین (م ۱۲۲۵ھ): فواتح الرحموت، شرح مسلم الثبوت، ج ۲ ص ۴۰۶۔ مطبع

امیریہ بولاق مصر (الطبعة الاول) ۱۲۲۴ھ

۵۔ الزرکشی بدرین محمد بن بہادر الشافعی (م ۷۹۴ھ): البحرالمحیط فی اصول الفقہ ج ۸ ص ۳۷۳-۳۷۴ دارالکتب

قاہرہ ت-ن

۶۔ ایضاً، ص ۳۷۵

۷۔ ایضاً، ص ۳۷۶

۸۔ ایضاً، ص ۳۷۶-۳۷۷

۹۔ شاہ ولی اللہ (م ۱۱۷۶ھ): عقدالجید بجمع اردو ترجمہ از ساجد الرحمن صدیقی، ص ۱۴۰، قرآن محل کراچی ت-ن

- ۱۰- عبدالغنی النابلسی (م ۱۱۴۴ھ): خلاصة التحقيق في بيان حكم التقليد والتلفيق، ص ۵، مكتبة التحقيق، استنبول ۱۴۰۵ھ / ۱۹۹۵ء
- ۱۱- شاه ولی اللہ: عقد الجید بجمع اردو ترجمہ، ص ۱۱۳-۱۱۴
- ۱۲- النابلسی: خلاصة التحقيق، ص ۵-۶
- ۱۳- تفصیل کے لیے ملاحظہ ہو:
- (الف) علامہ بنانی المغربي عبدالرحمن (م ۱۱۹۸ھ): حاشیہ علی شرح المحلی علی متن جمع الجوامع للامام السبکی ج ۲ ص ۳۹۹-۴۴۰۔ مصطفیٰ الحلبي مصر (طبع ثانیہ) ۱۳۵۶ھ / ۱۹۳۷ء
- (ب) ابن قیم جوزیہ (م ۷۵۱ھ)، اعلام الموقعین عن رب العالمین، ج ۴ ص ۲۶۱-۲۶۲۔ مکتبہ التجاریہ مصر ۱۳۷۴ھ / ۱۹۵۵ء
- (ج) الاسنوی جمال الدین عبدالرحیم بن الحسن (م ۷۷۲ھ)، نہایۃ السؤل فی شرح منہاج الاصول للبیضاوی، ج ۴ ص ۶۱۷ تا ۶۲۹۔ (مفصل بحث)
- (د) الشوکانی محمد بن علی بن محمد (م ۱۲۵۵ھ)، ارشاد الفحول الی تحقیق الحق من علم الاصول، ص ۲۷۲۔ مصطفیٰ الحلبي مصر ۱۳۵۶ھ / ۱۹۳۷ء
- (ه) شامی ابن عابدین محمد امین (م ۱۲۵۲ھ)، ردالمحتار علی الدررالمختار ج ۱ ص ۷۵۔ مصطفیٰ البابی مصر ۱۳۸۶ھ / ۱۹۶۶ء
- (و) احمد بن علی بن برہان البغدادی (م ۵۱۸ھ)، الوصول الی الاصول ج ۲ ص ۳۶۹-۳۷۰۔ مکتبۃ المعارف، ریاض، سعودی عرب ت-ن
- (ز) السفارینی محمد بن احمد (م ۱۱۸۸ھ)، التحقيق في بطلان التلفيق، ص ۱۰۲ تا ۱۰۶۔ دارالضمین، ریاض سعودی عرب ۱۴۱۸ھ / ۱۹۹۸ء
- (ح) احمد بن قاسم العبادی الشافعی (م ۹۹۴ھ)، الآيات البينات، ج ۴ ص ۳۸۰ تا ۳۸۳ دارالکتب العلمیہ بیروت ۱۴۱۷ھ / ۱۹۹۶ء
- (ط) الباجی ابوالولید سلیمان بن خلف (م ۷۷۴ھ) احکام الفصول فی احکام الاصول ص ۶۴۴-۶۴۵۔ مؤسسۃ الرسالہ بیروت ۱۴۰۹ھ
- (ی) البدران ابوالعینین بدران، اصول الفقہ، ص ۴۸۶-۴۸۷۔ دارالمعارف ۱۹۶۵ء

- (ك) صفى الدين محمد بن عبدالرحيم البندى (م١٥٤هـ) 'نهاية الوصول فى دراية الاصول ج ٨ ص ٣٩١٩-
مكتبة التجاريمه مكرمه ت-ن
- (ل) نجم الدين الطونى سليمان بن عبدالقوى (م١٦٢هـ) 'شرح مختصر الروضه' ج ٣ ص ٦٥٠ تا ٦٤٢
(مفصل بحث)- مؤسسه الرساله بيروت ١٣٠٤هـ / ١٩٨٤ء
- (م) غزالي ابو حامد محمد بن محمد (م٥٠٥هـ) 'المستصفى من علم الاصول' ج ٢ ص ١٥٣ تا ١٥٦- مدينه منوره
١٢١٣هـ
- (ن) شيخ محمد خضرى، اصول الفقه ص ٣٢٠- المكتبة التجاريمه الكبرى، مصر ١٣٨٥هـ / ١٩٦٥ء
- (س) شيخ الاسلام زكريا الانصارى غاية الوصول شرح لب الاصول ص ١٦٠- مصطفى البابى، مصر
- (ع) اشعرانى عبدالوهاب بن احمد الشافعى (م٩٠٤هـ) 'الميزان الكبرى' ج ١، ص ٣٣٦٣٣- عيسى البابى حلبى،
مصر ت-ن
- (ف) الشاطبى ابواسحاق ابراهيم بن موسى (م٤٩٠هـ) 'المواقفات فى اصول الشريعه' ج ٢ ص ٤٢
تا ٨٢ (تفصيلى